
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  21Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
5971369 / ELENSON GLEISON DE SOUZA MEDEIROS / 787.356.102-04
OBJETIVO: Realizar monitoramento dos programas PREVINE BRASIL, 
SAÚDE MENTAL E AUTISMO.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 954583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 45 DE 20 DE JUNHO DE 2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.Considerado os termos do Processo nº 
2023/ 2139182. Considerando o Edital Nº 001/2023 da Prefeitura Municipal 
de Jacareacanga, que trata do Processo Seletivo Simplificado, destinado 
ao preenchimento de vagas para cargo de Agente Comunitário de Saúde 
e Agente de Combate às Endemias do referido município.Considerando o 
Edital Nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de Jacareacanga, que no item 
1.9 dispõe que “O Processo Seletivo Simplificado consistirá na aplicação 
de prova objetiva (1ª Etapa) de caráter eliminatório e classificatório, que 
será elaborada e aplicada pela Equipe Técnica do 9º Centro Regional 
de Saúde – SESPA e aplicada no município de Jacareacanga”.Resolve: 
DESIGNAR, os servidores: Irlana Siqueira de Souza, Enfermeira, CPF: 
414.266.732-72, Matrícula: 5897421-1, Lucinelma Flora de Abreu Mota, 
Enfermeira, CPF: 323.784.162-53, Matricula: 57190986 e João Portela de 
Azevedo, Agente de Saúde Pública/MS, CPF: 109.4791662-91, Matricula: 
498927 para assessorar e acompanhar o referido Processo Seletivo 
Simplificado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal 
Cunha, Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 954572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº349/2023 23 DE JUNHO  DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora THAIS COUTO DE CAMARGO, ENFERMEIRA, 
matricula 5967046/1, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO  
DOCA/10ºCRS/SESPA (Divisão de Organização, Controle e Avaliação), no 
período de 26/06/2023 a 01/07/2023, considerando que a titular ROSELI 
APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA  estará ausente por motivos de viagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 23 DE JUNHO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 954423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 346/2023, DE 22/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar reunião e visitas técnicas nos seguintes setores 
da Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo: Hospital Municipal, 
Ambulatório de Especialidades, Telemedicina, TFD Municipal e Regulação 
do acesso aos serviços de média e alta complexidade
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 5960057/1 / JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 954793

PORTARIA N° 342/2023, DE 22/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar reuniões, visitas técnicas e treinamento do sistema 
OuvidorSus.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 57228175/1 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de Enfermagem) / 
4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 954781
PORTARIA N° 343/2023, DE 22/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da DOCA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 57206434/1 / CARLOS ATHILAS DOS SANTOS (Agente de Artes 
Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 954783
PORTARIA N° 344/2023, DE 22/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Realizar reunião, visita técnica e capacitação da equipe da base 
descentralizada do SAMU
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 57234881/1 / HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 954786
PORTARIA N° 345/2023, DE 22/06/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões, visita técnica, monitoramento e supervisão do 
PTFD sob gestão estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 73504365/1 / MONICA MACIEL ALMEIDA STORCH (Técnica de 
Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Servidor: 57173490/1 / ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 26/06 a 30/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 954789
PORTARIA Nº 350/2023, DE 23/06/2023

Portaria Individual
Objetivo:Participar do 3º Encontro Estadual dos Serviços de Atendimento 
Especializado (SAE) às Hepatites Virais Avanços e Desafios na Rede do 
Estado do Pará
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 590983/09 MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 03 a 06/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 954770
PORTARIA Nº 351/2023, DE 23/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO  (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023, 3,5 diárias (completa) de 03 a 06/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 954775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde da 
Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e 
atribuições legais;
O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais 
e atribuições legais, e,


